
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 초중등교육법 제30조의3제2항

2. 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안)을 확정하고자 합니다.

붙임  2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 1부.  끝.

2020.01.28

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,190,734 2,194,236 1,061,242 -129,492 -1,132,994 -12.2 -106.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 29,694 2.8

기본적 교육활동 114,772 10.8

선택적 교육활동 348,562 32.9

인적자원 운용 3,600 0.3

학교 일반운영 235,195 22.2

학생복지/교육격차 해소 329,419 31.1

합계 1,061,242

전년도이월금 10,500 1.0기타수입

지방교육자치단체이전수입 638,923 60.2이전수입

학부모부담수입 403,519 38.0자체수입

행정활동수입 8,300 0.8자체수입

합계 1,061,242
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 초중등교육법 제30조의3제2항

2. 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안)을 확정하고자 합니다.

붙임  2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 1부.  끝.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

윤진솔 급식비지원 0 200,129 0 0 -200,129 0 200,129 0 0 -200,129

장하나
방과후학교활동비

지원
0 227,645 0 0 -227,645 0 227,645 0 0 -227,645

홍정은
현장체험학습비지

원
0 11,400 0 0 -11,400 0 11,400 0 0 -11,400

소계 0 439,174 0 0 -439,174 0 439,174 0 0 -439,174

유치원
권규리 누리과정비지원 0 56,368 0 0 -56,368 0 56,368 0 0 -56,368

소계 0 56,368 0 0 -56,368 0 56,368 0 0 -56,368

행정실 송정흔

교직원연수 2,400 2,800 3,600 1,200 800 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 575 0 0 -575 0 575 0 0 -575

학교급식운영 255,910 283,757 266,245 10,335 -17,512 253,222 280,769 263,257 10,035 -17,512

학생및교직원보건

안전관리
12,303 13,356 11,263 -1,040 -2,093 0 2,500 0 0 -2,500

학교환경위생관리 4,262 16,254 14,544 10,282 -1,710 0 12,000 0 0 -12,000

교육복지우선 0 42,700 0 0 -42,700 0 42,700 0 0 -42,700
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 초중등교육법 제30조의3제2항

2. 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안)을 확정하고자 합니다.

붙임  2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 1부.  끝.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 송정흔

학생복지운영 32,521 40,564 37,367 4,846 -3,197 3,600 3,150 3,375 -225 225

교과활동지원 17,870 24,670 17,220 -650 -7,450 0 6,880 0 0 -6,880

과학교과활동 6,460 6,421 6,600 140 179 0 0 0 0 0

체육교과활동 2,150 30,735 1,150 -1,000 -29,585 0 28,601 0 0 -28,601

외국어교과활동 1,000 926 1,000 0 74 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 3,300 10,055 2,400 -900 -7,655 0 6,755 0 0 -6,755

유치원교과활동 136,236 216,521 24,646 -111,590 -191,875 104,928 179,211 3,386 -101,542 -175,825

자율활동 5,900 5,900 8,800 2,900 2,900 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 52,770 46,374 52,200 -570 5,826 50,160 43,206 49,200 -960 5,994

동아리활동 12,000 15,744 0 -12,000 -15,744 12,000 15,530 0 -12,000 -15,530

진로활동 746 725 756 10 31 0 0 0 0 0

방과후학교운영 294,000 328,785 294,000 0 -34,785 294,000 328,785 294,000 0 -34,785
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 초중등교육법 제30조의3제2항

2. 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안)을 확정하고자 합니다.

붙임  2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 1부.  끝.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 송정흔

돌봄교실운영 41,328 99,401 34,800 -6,528 -64,601 41,328 99,401 34,800 -6,528 -64,601

유치원방과후학교

운영
0 0 9,712 9,712 9,712 0 0 0 0 0

교기운영 5,800 104,333 4,500 -1,300 -99,833 0 98,533 0 0 -98,533

독서활동운영 10,100 12,702 5,550 -4,550 -7,152 0 3,205 0 0 -3,205

교무학사운영 10,490 9,032 9,495 -995 463 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 30,000 0 0 -30,000 0 30,000 0 0 -30,000

방송실운영 1,780 1,050 1,296 -484 246 0 0 0 0 0

정보화실운영 20,020 28,252 15,280 -4,740 -12,972 0 300 0 0 -300

교육환경개선 0 20,469 0 0 -20,469 0 20,000 0 0 -20,000

학생생활상담지도 3,510 3,406 1,788 -1,722 -1,618 0 0 0 0 0

학생안전교육 1,960 24,360 1,835 -125 -22,525 0 24,182 0 0 -24,182

학교시설장비유지 172,899 186,043 143,630 -29,269 -42,413 0 20,920 0 0 -20,920
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 초중등교육법 제30조의3제2항

2. 2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안)을 확정하고자 합니다.

붙임  2020학년도 전주남초등학교회계 세입세출 예산(안) 1부.  끝.

2020.01.28

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
송정흔

학교운영위원회운

영
1,300 1,300 1,300 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,150 5,560 2,500 1,350 -3,060 0 4,410 0 0 -4,410

부서기본운영 46,616 58,292 48,786 2,170 -9,506 0 200 0 0 -200

병설유치원기본운

영
33,953 27,632 38,979 5,026 11,347 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 431,496 446,881 413,224 -18,272 -33,657

소계 1,190,734 1,698,694 1,061,242 -129,492 -637,452 1,190,734 1,698,694 1,061,242 -129,492 -637,452

합계 1,190,734 2,194,236 1,061,242 -129,492 -1,132,994 1,190,734 2,194,236 1,061,242 -129,492 -1,132,994
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 638,923 412,796 226,127

1.지방교육자치단체이전수입 638,923 412,796 226,127

1.교육비특별회계전입금수입 638,923 412,796 226,127

1.교육비특별회계전입금 638,923 412,796 226,127

1.학교운영비전입금 394,424 412,796 -18,372 유치원기본운영비 : 67,451,000원 * 1교 = 67,451,000

초등학교기본운영비 : 326,973,000원 * 1교 = 326,973,000

2.급식비지원금 219,299 0 219,299 도시지역무료급식비 : 219,299,000원 * 1교 = 219,299,000

3.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200 돌봄교실운영비 : 25,200,000원 * 1교 = 25,200,000

2.자체수입 411,819 767,938 -356,119

1.학부모부담수입 403,519 759,238 -355,719

1.수익자부담수입 403,519 759,238 -355,719

1.급식비 43,958 253,222 -209,264

1.급식비 29,328 239,677 -210,349 교직원급식비 : 3,900원*40명*188일= 29,328,000

2.우유급식비 14,630 13,545 1,085 우유급식비 : 380원*220명*175일= 14,630,000

2.방과후학교활동비 294,000 335,328 -41,328

1.방과후학교활동비 294,000 335,328 -41,328 방과후학교활동비 : 35,000원*700명*12개월= 294,000,000

3.현장체험학습비 49,200 50,160 -960

1.현장체험학습비 49,200 50,160 -960 현장체험학습비 : 30,000원*430명*2회= 25,800,000

야영수련활동비 : 60,000원*215명*1회= 12,900,000

수학여행비 : 150,000원*70명*1회= 10,500,000

4.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

1.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

5.졸업앨범비 6,761 8,208 -1,447

1.졸업앨범비 6,761 8,208 -1,447 졸업앨범비 : 45,000원*75명*1회= 3,375,000

유치원교육활동모음집제작비 : 63,000원*22명

+40,000원*50명=
3,386,000

6.누리과정비 0 100,320 -100,320

1.누리과정비 0 100,320 -100,320

7.돌봄활동운영비 9,600 0 9,600
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 9,600 0 9,600 돌봄교실운영비(간식비) : 800,000원*12개월= 9,600,000

2.행정활동수입 8,300 8,700 -400

1.사용료및수수료 5,700 5,650 50

1.사용료및수수료 5,700 5,650 50

1.사용료 5,700 5,650 50 강당사용료(배드민턴) : 450,000원*12개월= 5,400,000

강당사용료(기타단체) : 50,000원*6회= 300,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 불용품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,500 2,850 -350

1.이자수입 2,000 2,350 -350

1.이자수입 2,000 2,350 -350 예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 10,500 10,000 500

1.전년도이월금 10,500 10,000 500

1.순세계잉여금 10,500 10,000 500

1.순세계잉여금 10,500 10,000 500

1.순세계잉여금 10,500 10,000 500 초등순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

유치원순세계잉여금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

세입합계 1,061,242 1,190,734 -129,492
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 2,400 1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 2,400 1,200

1.교직원연수 3,600 2,400 1,200

1.[초]자율연수 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600 교육경비 : 150,000원*24명= 3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 329,419 304,996 24,423

1.급식 관리 266,245 255,910 10,335

1.학교급식운영 266,245 255,910 10,335

1.[초]급식재료구입비 223,986 0 223,986

1.급식용식재료비 223,986 0 223,986 식품비 : 1,191,412원*188일= 223,986,000

2.[초]우유급식비 14,630 0 14,630

1.우유대금 14,630 0 14,630 우유급식비 : 380원*220명*175일= 14,630,000

3.[초]급식운영비 25,141 0 25,141

1.일반수용비 14,400 0 14,400 급식 소모품구입비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

기구수선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

각종수수료및교육비 : 300,000원*3회= 900,000

2.연료비 7,500 0 7,500 가스비 : 750,000원*10회= 7,500,000

3.기타공공요금 2,741 0 2,741 보험료 : 41,000원*1회= 41,000

음식물쓰레기수수료 : 270,000원*10회= 2,700,000

4.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]식생활교육비(자체) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 식생활교육비 : 100,000원*3회= 300,000

5.[초]급식운영비(자체) 2,188 0 2,188

1.일반수용비 1,000 0 1,000 전문 청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 1,188 0 1,188 급식도우미 : 132,000원*9회= 1,188,000

2.보건관리 25,807 16,565 9,242

1.학생및교직원보건안전관리 11,263 12,303 -1,040

1.[초]응급학생후송비 100 0 100
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1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 4,563 0 4,563

1.학생복지비 4,563 0 4,563 1학년 건강검사 : 23,000원*60명= 1,380,000

4학년 건강검사 : 17,000원*60명= 1,020,000

4학년 건강검사(비만) : 23,000원*16명= 368,000

구강검사 : 4,500원*290명= 1,305,000

소변검사 : 1,000원*290명= 290,000

학생정서행동검사 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]보건실운영 6,600 0 6,600

1.일반수용비 1,700 0 1,700 보건실 소모품 : 250,000원*2회= 500,000

양성평등교육비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원성교육비 : 300,000원*1회= 300,000

교직원 심폐소생술 연수 : 20,000원*35명= 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 보건교육자료및학습자료 : 300,000원*2회= 600,000

학생성폭력예방교육비 : 600,000원*2회= 1,200,000

학생약물오남용예방 : 400,000원*1회= 400,000

성희롱 고충 상담원 연수비 : 50,000원*2

명*1회=
100,000

3.학생복지비 2,500 0 2,500 약품구입 : 100,000원*19학급= 1,900,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

감염병예방물품 : 200,000원*2회= 400,000

4.일반업무추진비 100 0 100 심폐소생술 간식 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 14,544 4,262 10,282

1.[초]먹는물관리 3,944 0 3,944

1.일반수용비 3,944 0 3,944 정수기유지보수 : 270,000원*12월= 3,240,000

수질검사료 : 176,000원*4회= 704,000

2.[초]공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]공기정화장치운영 9,500 0 9,500
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1.일반수용비 8,833 0 8,833
공기청정기 유지관리비(목적) : 18,200원

*47대*10월=
8,554,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 27,900원

*1대*10월=
279,000

2.전기요금 667 0 667 공기청정기 유지관리비 : 667,000원*1회= 667,000

3.학생복지 37,367 32,521 4,846

1.학생복지운영 37,367 32,521 4,846

1.[초]졸업앨범제작 3,645 0 3,645

1.교육운영비 3,645 0 3,645 졸업앨범제작 : 45,000원*75명= 3,375,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 45,000원*6부

=
270,000

2.[초]학생교과서구입 33,722 0 33,722

1.교육운영비 33,722 0 33,722 교과서구입 : 33,722,000원*1회= 33,722,000

3.기본적 교육활동 114,772 238,432 -123,660

1.교과 활동 53,016 167,016 -114,000

1.교과활동지원 17,220 17,870 -650

1.[초]학습준비물구입 12,420 0 12,420

1.학습준비물 12,420 0 12,420 학습준비물구입 : 12,420,000원*1회= 12,420,000

2.[초]보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교재교구구입및계발비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.[초]교과협의회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 학년수업나눔의날운영 : 400,000원*2회= 800,000

2.과학교과활동 6,600 6,460 140

1.[초]교과운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 1,800 0 1,800 과학의 달 운영 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 과학교구확충 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 0 2,400

1.학습준비물 2,400 0 2,400 실험실습재료비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

3.체육교과활동 1,150 2,150 -1,000
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1.[초]교과운영 1,150 0 1,150

1.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 75,000원*2명*1회= 150,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
영체센터 차량임차료 : 400,000원*2대*1회

=
800,000

교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 2,400 3,300 -900

1.[초]교과운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 200 0 200 개성반 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 체험학습 : 20,000원*10회= 200,000

교재및교구 : 400,000원*5회= 2,000,000

6.유치원교과활동 24,646 136,236 -111,590

1.[초]교과운영 8,936 0 8,936

1.일반수용비 250 0 250 교사용 도서 구입 : 30,000원*5권*1회= 150,000

도서관 소모품 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 4,186 0 4,186 교구확충 : 125,000원*4학급*1회= 500,000

기자재수리비 : 100,000원*3회= 300,000

교육활동모음집제작비(수익) : 63,000원

*22명+40,000원*50명=
3,386,000

3.비품구입비 4,300 0 4,300 교구확충 : 125,000원*4학급*1회= 500,000

환경개선물품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

교원용 컴퓨터구입 : 900,000원*1대*1회= 900,000

TV구입 : 900,000원*1대*1회= 900,000

4.도서구입비 200 0 200 유아용도서 : 20,000원*10권*1회= 200,000

2.[초]환경정리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 청소용품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

유치원 현관환경 : 100,000원*6종*1회= 600,000

3.[초]자율연수 1,950 0 1,950
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1.일반수용비 1,950 0 1,950 심폐소생술교육비 : 20,000원*10명= 200,000

교직원 성교육비 : 250,000원*1회= 250,000

교원연수비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

단체연수비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

4.[초]보건안전관리 3,210 0 3,210

1.일반수용비 2,870 0 2,870
공기청정기 유지관리비(목적) : 49,000원

*4대*10월=
1,960,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 18,200원

*5대*10월=
910,000

2.전기요금 40 0 40 공기청정기 유지관리비 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지비 300 0 300 응급학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

응급학생치료비 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]자율선택과제 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,125 0 3,125 체험학습비 : 10,000원*65명= 650,000

원내체험활동비 : 15,000원*65명= 975,000

놀이자료및교구구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

2.도서구입비 175 0 175 놀이도서구입 : 35,000원*5권*1회= 175,000

6.[초]보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

7.[초]학급교육활동경비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급교육활동비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

8.[초]교무학사운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육실습협력 재료비 : 100,000원*1회= 100,000

교육계획서제작 : 15,000원*20부*1회= 300,000

9.[초]입학식 및 졸업식 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 행사용품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

10.[초]학부모교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 학부모교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

11.[초]학부모회 운영 1,050 0 1,050

1.일반수용비 200 0 200 행사준비물품 : 200,000원*1회= 200,000
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2.교육운영비 650 0 650
부모참여수업(책축제)교재및자료 : 

130,000원*5종*1회=
650,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

12.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
가족운동회행사용품구입 : 100,000원*20종

*1회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 61,756 71,416 -9,660

1.자율활동 8,800 5,900 2,900

1.[초]학생회활동지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학생자치회운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

3.[초]대회출전 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 대회출전경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 52,200 52,770 -570

1.[초]수학여행 11,400 0 11,400

1.여비 900 0 900 인솔교사여비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500 입장료 : 10,000원*70명*5회= 3,500,000

수학여행비 : 100,000원*70명*1회= 7,000,000

2.[초]수련활동 13,500 0 13,500

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 50,000원*12명*1회= 600,000

2.교육운영비 12,900 0 12,900 수련활동비 : 40,000원*215명*1회= 8,600,000

차량임차료 : 20,000원*215명*1회= 4,300,000

3.[초]현장학습 27,300 0 27,300

1.여비 1,500 0 1,500 인솔교사여비 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 25,800 0 25,800 차량임차료 : 15,000원*430명*2회= 12,900,000

입장료 : 15,000원*430명*2회= 12,900,000

3.동아리활동 0 12,000 -12,000

4.진로활동 756 746 10

1.[초]자기이해활동 756 0 756
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1.교육운영비 756 0 756 진로검사비 : 5,000원*144명*1회= 720,000

컴퓨터용 사인펜 구입 : 3,000원*12다스*1

회=
36,000

4.선택적 교육활동 348,562 351,228 -2,666

1.방과후학교 운영 338,512 335,328 3,184

1.방과후학교운영 294,000 294,000 0

1.[초]특기적성교육 294,000 0 294,000

1.운영수당 252,000 0 252,000 강사료 : 21,000,000원*12월= 252,000,000

2.교육운영비 42,000 0 42,000 교재및재료 : 5,000원*700명*12월= 42,000,000

2.돌봄교실운영 34,800 41,328 -6,528

1.[초]돌봄교실운영 34,440 0 34,440

1.교육운영비 34,440 0 34,440 위탁용역비 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

위탁용역비(수익자 간식비) : 800,000원

*12월=
9,600,000

활동재료비 : 300,000원*2학급*12회= 7,200,000

프로그램재료비 : 85,000원*2학급*12회= 2,040,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
돌봄전담인력수당(대체) : 10,000원*4시간

*9회=
360,000

3.유치원방과후학교운영 9,712 0 9,712

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,712 0 9,712

1.기간제직원인건비 600 0 600
시간제기간제교사시간외수당 : 10,000원

*20시간*3명=
600,000

2.교육운영비 9,112 0 9,112 수업용품등 : 100,000원*2종*2회= 400,000

방과후과정 방학중급식비(자체) : 5,500명

*72명*22일=
8,712,000

2.교기육성 4,500 5,800 -1,300

1.교기운영 4,500 5,800 -1,300

1.[초]태권도부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 훈련비및출전비 : 75,000원*20명*2회= 3,000,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 시간외수당(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 500 0 500 보험료정산분(자체) : 500,000원*1회= 500,000
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3.독서활동 5,550 10,100 -4,550

1.독서활동운영 5,550 10,100 -4,550

1.[초]도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 도서관운영비 : 50,000원*2회= 100,000

학생도우미 간식비 : 100,000원*2회= 200,000

바코드 작업비 : 250,000원*1회= 250,000

5.교육활동 지원 29,694 37,760 -8,066

1.교무업무 운영 9,495 10,490 -995

1.교무학사운영 9,495 10,490 -995

1.[초]교무학사운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교육계획서제작 : 5,000원*100권= 500,000

상장용지구입 : 50,000원*2회= 100,000

이지에듀구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,900 0 2,900 학사달력제작 : 3,750원*400부= 1,500,000

행사용품구입(교육설명회) : 300,000원*1

회=
300,000

교육활동현수막제작 : 55,000원*2개*10회= 1,100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 다과등구입(교육설명회) : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,255 0 3,255

1.교육운영비 3,055 0 3,055 행사용품구입(입학식) : 250,000원*1회= 250,000

행사용품구입(졸업식) : 700,000원*1회= 700,000

졸업식시상품구입 : 1,665,000원*1회= 1,665,000

졸업장및케이스 : 440,000원*1회= 440,000

2.일반업무추진비 200 0 200 다과등구입(입학식) : 100,000원*1회= 100,000

다과등구입(졸업식) : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 2,440 0 2,440
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1.일반수용비 2,440 0 2,440
환경정리용품구입(교실) : 60,000원*19학

급=
1,140,000

환경정리용품구입(현관) : 200,000원*2실= 400,000

청소용품구입 : 30,000원*30구역= 900,000

2.학습지원실 운영 16,576 21,800 -5,224

1.방송실운영 1,296 1,780 -484

1.[초]방송장비구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 방송장비구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]방송실운영 796 0 796

1.교육운영비 796 0 796 운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

방송부 간담회 : 8,000원*6명*2회= 96,000

방송장비수리 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 15,280 20,020 -4,740

1.[초]학교정보화지원 15,280 0 15,280

1.교육운영비 2,430 0 2,430 고스트솔루션연간사용권 : 400,000원*1회= 400,000

컴퓨터및장비기자재수리비 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

소모품구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

도메인이용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 12,850 0 12,850 컴퓨터 구입 : 900,000원*6대= 5,400,000

모니터 구입 : 250,000원*3대= 750,000

프린터 구입 : 450,000원*2대= 900,000

교육용 기자재 구입 : 300,000원*6대*1회= 1,800,000

TV구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000

빔프로젝터 구입 : 3,000,000원*1대*1회= 3,000,000

3.생활지도운영 3,623 5,470 -1,847

1.학생생활상담지도 1,788 3,510 -1,722

1.[초]학생생활지도 운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 인성인권교육 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]녹색어머니회 1,588 0 1,588
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1.일반수용비 300 0 300 행사용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 1,188 0 1,188 스쿨존안전지킴이 : 132,000원*9회= 1,188,000

3.여비 100 0 100 교육참석여비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생안전교육 1,835 1,960 -125

1.[초]안전교육 1,835 0 1,835

1.교육운영비 1,835 0 1,835
전북119안전체험관 체험비 : 1,000원*75명

+2,000원*80명=
235,000

전북119안전체험 차량임차비 : 400,000원

*4대*1회=
1,600,000

6.학교 일반운영 235,195 255,918 -20,723

1.시설 장비 유지 143,630 172,899 -29,269

1.학교시설장비유지 143,630 172,899 -29,269

1.[초]공공요금및제세공과금 71,309 0 71,309

1.전기요금 32,000 0 32,000 전기요금 : 3,200,000원*10월= 32,000,000

2.상하수도료 32,000 0 32,000 상하수도요금 : 3,200,000원*10월= 32,000,000

3.기타공공요금 7,309 0 7,309 전화요금 : 261,900원*10월= 2,619,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 381,500원*10월= 3,815,000

유선방송수신료 : 22,160원*12월= 266,000

CCTV이용료 : 30,750원*12월= 369,000

2.[초]연료비 1,000 0 1,000

1.연료비 1,000 0 1,000 유류비 : 1,000원*1,000리터*1회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 10,645 0 10,645

1.일반수용비 10,645 0 10,645 전기안전관리용역비 : 360,000원*10월= 3,600,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*10월= 2,420,000

시설물(제3종)안전점검 : 1,562,500원*2회

=
3,125,000

놀이시설관리용역비 : 150,000원*10월= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 17,450 0 17,450

1.기간제직원인건비 2,612 0 2,612 시설관리원인건비 : 2,612,000원*1명= 2,612,000

2.일반수용비 13,238 0 13,238 시설소모품구입비 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000
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소규모수선비 : 887,600원*5회= 4,438,000

천정형냉난방기유지관리 : 4,500,000원*1

회=
4,500,000

폐기물처리비 : 50,000원*6회= 300,000

3.운영수당 1,600 0 1,600 청소및시설인부임 : 200,000원*2명*4회= 1,600,000

5.[초]화장실관리 5,226 0 5,226

1.기간제직원인건비 3,426 0 3,426 청소원인건비 : 3,426,000원*1명= 3,426,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

오수정화조청소비 : 10,000원*80톤= 800,000

6.[초]체육관관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 강당청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.[초]당직관리 35,500 0 35,500

1.기간제직원인건비 33,500 0 33,500
경비원인건비(기본급) : 922,500원*12월*2

명=
22,140,000

경비원인건비(급식비) : 130,000원*12월*2

명=
3,120,000

경비원인건비(명절휴가비) : 500,000원*2

회*2명=
2,000,000

경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회*2명

=
1,000,000

경비원 연차수당 : 1,310,000원*1회*2명= 2,620,000

경비원 퇴직금 : 1,310,000원*1회*2명= 2,620,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000 무인기계경비용역료 : 200,000원*10월= 2,000,000

8.[초]수목관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 화단정비 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.학교운영 협력 3,800 2,450 1,350

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.일반업무추진비 1,300 0 1,300
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*13명=
1,300,000

2.학부모협력 2,500 1,150 1,350

1.[초]학부모회운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,360 0 1,360 행사용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

동아리운영 물품구입 : 200,000원*2회= 400,000
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자원봉사 운영비 : 130,000원*2회= 260,000

운영물품 구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반업무추진비 240 0 240 학부모회 협의회 : 120,000원*2회= 240,000

2.[초]학부모교육 900 0 900

1.운영수당 600 0 600
학부모대상 학교행사 강사료 : 300,000원

*2회=
600,000

2.여비 100 0 100 교육참석여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200
학부모대상 학교행사 식비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.학교기관 운영 87,765 80,569 7,196

1.부서기본운영 48,786 46,616 2,170

1.[초]교장실운영 10,196 0 10,196

1.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 25,000원*12월*5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 5,300 0 5,300 접대용다과,식사 : 150,000원*8회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 437,500원*8회= 3,500,000

3.직책급업무수행경비 3,396 0 3,396 직책급업무수행경비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.[초]행정실운영 11,170 0 11,170

1.일반수용비 5,760 0 5,760 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

프린터토너등 : 100,000원*3대*4회= 1,200,000

업무용도서등 : 100,000원*2질= 200,000

간행물구독료 : 15,000원*3부*12월= 540,000

등사원지및잉크 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

복사용지 : 25,000원*30상자*2회= 1,500,000

기타일반수용비 : 20,000원*5종*2회= 200,000

특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

2.기타공공요금 810 0 810 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

신용카드수수료 : 100,000원*2회= 200,000

입찰수수료 : 20,000원*15회= 300,000

놀이시설안전수수료 : 110,000원*1회= 110,000
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3.여비 3,600 0 3,600 관내외출장여비 : 25,000원*12월*12회= 3,600,000

4.교직원복지비 600 0 600
피복비(시설관리원,청소원) : 150,000원*2

명*2회=
600,000

5.일반업무추진비 400 0 400 접대용다과,식사 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]교무부운영 27,420 0 27,420

1.일반수용비 7,320 0 7,320 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

프린터토너등 : 55,000원*25종*4회= 5,500,000

사무용기기유지보수비 : 110,000원*12개월

=
1,320,000

2.여비 20,100 0 20,100 관내외출장여비 : 25,000원*12월*67회= 20,100,000

2.병설유치원기본운영 38,979 33,953 5,026

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,354 0 13,354

1.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도요금 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

3.기타공공요금 1,354 0 1,354 전화요금 : 275,500원*2회= 551,000

인터넷통신비 : 401,500원*2회= 803,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,931 0 5,931

1.일반수용비 5,931 0 5,931 시설소모품구입비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,187,500원*2회= 2,375,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*2회= 720,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*2회= 484,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*2회= 400,000

놀이시설관리용역비 : 150,000원*2회= 300,000

시설물(제3종)안전점검 : 326,000원*2회= 652,000

3.[초]유치원운영 7,694 0 7,694

1.일반수용비 1,130 0 1,130 사무용품 구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

프린터토너등 : 150,000원*2종*2회= 600,000

복사용지 : 22,000원*10상자*1회= 220,000

놀이시설안전수수료 : 110,000원*1회= 110,000

2.여비 5,520 0 5,520 관내외출장여비 : 23,000원*6명*40회= 5,520,000
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3.교직원복지비 144 0 144 특근매식비 : 8,000원*6명*3회= 144,000

4.일반업무추진비 900 0 900 교육과정 워크샵 : 30,000원*10명*1회= 300,000

접대용품 : 100,000원*6회= 600,000

4.[초]3세대하모니운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
3세대하모니운영봉사비 : 25,000원*2명*20

일*12월=
12,000,000

세출합계 1,061,242 1,190,734 -129,492
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